

OPIS FERII ZIMOWYCH W SZKOŁACH

LUTYNIA

Z powodu gwałtownego wzrostu przypadków zarażeń na Covid 19 u uczniów, zwolnień lekarskich nauczycieli, Decyzją p.Wójta z dniem 25 stycznia br. uczniowie z SP Lutynia przeszli w tryb nauki zdalnej. Miało to miejsce 4 dni przed rozpoczęciem ferii zimowych. Większość uczniów i nauczycieli z Lutyni ferie przechorowała.

Przed rozpoczęciem ferii zimowych, nauczyciele przesłali na platformie MS TEAMS atrakcyjne propozycje na zagospodarowanie czasu wolnego uczniów w postaci: quizów, krzyżówek, rebusów, gier logicznych i interaktywnych. Biblioteka szkolna przygotowywała dla dzieci zestawy książek do czytania, które wcześniej zamawiali uczniowie, bądź ich rodzice u nauczyciela bibliotekarza.

W godzinach popołudniowych była możliwość codziennego korzystania z hali sportowej. W środy realizowany jest cykl zajęć ruchowych dla mieszkańców - aktywne środy.

Podczas ferii odbyło się generalne sprzątnięcie i dezynfekcja całego kompleksu szkolno-przedszkolnego. Odbyły się również przeglądy urządzeń.

PISARZOWICE

W trakcie ferii zimowych w roku szkolnym 2021/2022 szkoła nie organizowała zajęć sportowych i zajęć opiekuńczych. W związku z nasileniem zachorowań na koronawirusa wśród uczniów i nauczycieli oraz koniecznością wysyłania na kwarantannę dużej liczby osób takie działania byłyby ryzykowne. Poza tym zgodnie z decyzją MEiN był to okres prowadzenia nauki zdalnej w szkołach.

Dlatego wykorzystano ten czas na prace remontowe i porządkowe w szkole. Przeprowadzono serwis pogwarancyjny nowego obiektu szkoły przy ulicy Szkolnej 3C, prace porządkowe i konserwatorskie w szkole i wokół budynków. Dokonano drobnych napraw konserwatorskich, skręcenie stolików i krzeseł. Dokonano przeglądu elementów wiszących na sali sportowej i placu zabaw.

MIĘKINIA

W tym roku szkolnym w SP Miękinia (ze względu na nasilenie pandemii wśród uczniów i nauczycieli) nie zostały przeprowadzone półkolonie placówka skupiła się na:

- odmalowaniu pomieszczeń szkolnych,
- wymianie stolików i krzeseł na jadalni szkolnej,
- generalnych porządkach w salach, szatniach i innych pomieszczeniach szkolnych,
- konserwacji i przeglądzie sprzętu komputerowego i tablic multimedialnych,
- przygotowaniach do nauki zdalnej (wypożyczanie laptopów).

Opracowała:

Ewelina Mazurkiewicz